

K

VOTO DE CONGRATULAÇÃO

No passado mês de março, foi formalmente constituída a Agência Espacial Portuguesa - Portugal Space, tendo como sede social a ilha de Santa Maria.

A sede da Agência ocupará a antiga Casa do Diretor do Aeroporto, uma habitação incluída em Zona Classificada do Aeroporto, desenhada pelo conhecido Arquiteto Keil do Amaral, responsável por boa parte dos edifícios, bairros e mobiliário urbano existentes no aglomerado urbano do Aeroporto de Santa Maria. A reabilitação deste edifício para instalação de uma agência nacional de tamanha importância é também um marco relevante a assinalar por todos os marienses.

A Agência Espacial Portuguesa tem como Presidente Chiara Manfletti, de nacionalidades alemã e italiana, com larga experiência ao nível do sector espacial na Agência Espacial Europeia, e como Vice-Presidente o Eng. Luís Santos, coordenador da Estrutura de Missão para o Espaço do Governo dos Açores e com trabalho muito relevante em todas as estruturas ligadas às tecnologias nos Açores.

Para além da direção, a Agência terá ainda um Conselho de Orientação e de Estratégia e um Conselho Fiscal.

Para além do Governo dos Açores, a Agência Espacial Portuguesa tem como sócios fundadores a Fundação para a Ciência e Tecnologia, a Agência Nacional de Inovação, a Autoridade Nacional de Comunicações (ANACOM) e o Ministério da Defesa.

A Portugal Space terá funcionários em permanência na ilha de Santa Maria, com atividade centrada no novo mercado ligado à Observação da Terra e a incumbência de coordenar o programa de lançamento de pequenos satélites, em articulação com o Governo dos Açores, representar Portugal em instituições



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES Gabinete da Presidência

X

de caráter internacional, como na Agência Espacial Europeia, no Observatório Europeu do Sul e na Eumetsat (rede de satélites meteorológicos). Tem, assim, como grande ambição, o estímulo do sector do espaço em Portugal, com a implementação da Estratégia Nacional do Espaço (Portugal Espaço 2030), em articulação com programas nacionais ligados ao sector, para que o investimento, a criação de riqueza e o aumento do emprego qualificado sejam uma realidade.

Terá ainda que assegurar, em conjunto com a Estrutura de Missão para o Espaço dos Açores, que todos os procedimentos e todas as infraestruturas a instalar na ilha de Santa Maria garantam a segurança da população e a qualidade ambiental da ilha.

Referir que a instalação desta Agência nos Açores permitirá à Região a criação de novas competências industriais e ajudará a integrar novas iniciativas privadas e públicas, alinhadas com os interesses estratégicos da área espacial, garantindo um novo impulso para o desenvolvimento de "novas indústrias espaciais", que irão potenciar projetos já implementados na Região, associados à Observação da Terra, monitorização do Espaço e atividades do Air Centre.

Julga-se importante referir ainda que, no passado mês de junho, decorreu o Summit New Space, uma cimeira internacional que juntou em Santa Maria cerca de uma centena de cientistas, investigadores, indústria, empresas do sector das telecomunicações e decisores políticos, provenientes de diversos países europeus, que, durante três dias, discutiram, debateram e analisaram aspetos relacionados com o modo como as tecnologias e as novas atividades espaciais poderão ajudar as pessoas no seu dia a dia e como poderá ser facilitado o acesso a essas tecnologias por parte das pessoas em todo o mundo.

Considera-se que a Agência Espacial Portuguesa irá trazer a Santa Maria, aos Açores e a Portugal mais centralidade, mais riqueza e um novo desenvolvimento, que se quer cada vez mais sustentável.



Assim, nos termos regimentais e estatutários aplicáveis, a Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores aprova um Voto de Congratulação pela instalação da Agência Espacial Portuguesa - Portugal Space, na ilha de Santa Maria.

Aprovado, por unanimidade, pela Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, na Horta, em 4 de julho de 2019.

A Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Ana Luísa Pereira Luís